

## Regler for uddannelse af dommere til apportioneringsprøver i Danmarks Jægerforbund (DJ)

Formålet med dommeruddannelsen er at sikre et fagligt godt niveau blandt dommerne, samt at sikre bedst muligt grundlag for kontinuerlig afvikling af apportioneringsprøver i DJ.

### Ansøgning:

Personer, der ønsker at påbegynde uddannelsen, indsender ansøgning til sekretariatet for hundeområdet i DJ. Sekretariatet orienterer herefter hundekoordinatoren i den pågældende kreds, hvor ansøger har bopæl. Ansøgninger behandles til enhver tid gældende dataforordning (GDPR). Ansøgningen bør indeholde motivation, personlige oplysninger samt oplysninger vedr. nedenstående punkter:

1. Ansøgeren skal være dansk statsborger, og skal have gyldigt dansk jagttegn.
2. Ansøgeren skal forud for deltagelse i dommeruddannelsen (herunder også på orienteringskurset) være registreret som direkte ordinært medlem af DJ eller ordinært medlem via en lokal jagtforening.
3. Ansøgeren skal desuden være medlem af Dansk Kennel Klub (DKK) af hensyn til certificering.
4. Ansøgeren skal være erfaren deltager på apportioneringsprøver (DJ eller andre) med mere end 3 års erfaring med egen hund.
5. Ansøgeren medsender 2 skriftlige anbefalinger. Begge fra personer med gyldigt jagttegn og erfaring med apportioneringsprøver. Disse personer skal være uvildige, dvs. undervisere på DJ's dommerkurser samt medlemmer af Hundeaktivitetsudvalget kan ikke anbefale nye aspiranter.
6. Hvis ansøgeren har et gyldigt dommerbevis (FCI) fra Dansk Retriever Klub, SJD eller lignende specialhundeklub/forbund for jagthunde gælder følgende:  
Ansøgeren skal deltage på et DJ orienteringskursus. Forud for deltagelse skal ansøgeren være registreret som direkte ordinært medlem af DJ eller ordinært medlem via en lokal jagtforening.  
Disse ansøgere er efter gennemført orienteringskursus i DJ godkendt som dommere til apportioneringsprøver i DJ.

**Indkaldelse:** Efter behandling af ansøgning indkaldes ansøgeren til et teorikursus, der skal gennemføres og bestås for at starte som aspirant.

**Teorikurset:** Består af en gennemgang af reglerne for DJ's apportioneringsprøver, udfærdigelse af dokumenter og dommerrapport samt brug af Hundeweb.

### Aspiranttiden:

1. Dommeraspiranten skal, sammen med en uddannet dommer, deltage/dømme på hhv. 1 DJ Jagthundeprøve, 1 DJ Apportioneringsprøve og 1 DJ Udvidet Apportioneringsprøve med deltagelse af mindst 8 hunde - hvor aspiranten, *sammen med den uddannede dommer* udfylder bedømmelseskemaer for de hunde, der stiller på prøven. Bedømmelseskemaer udskrives af aspiranten og medbringes på alle i alt 5 prøveforløb. (disse indsendes *ikke* til sekretariatet). Bedømmelseskemaer findes [her](#) .
2. Herefter skal aspiranten, *sammen* med en godkendt dommer, *selv dømme* minimum 2 af de førnævnte apportioneringsprøver, hvoraf den ene skal være en udvidet apportioneringsprøve med deltagelse af mindst 8 hunde. Her udfylder aspiranten *selvstændigt* bedømmelseskemaer for de hunde, der stiller til prøven. Efter hver af disse 2 prøver udarbejder dommeren en dommerudtalelse af aspiranten. *Dommerudtalelsen* findes [her](#): Aspiranten må ikke meddømme eller dømme med samme uddannet dommer på de to prøver, hvor aspiranten selv dømmer. Uddannelsen skal være afsluttet indenfor 2 sæsoner.

### Godkendelsesprocedure:

Aspirantens indsender egne 2 bedømmelseskemaer fra prøverne sammen med de 2 førnævnte dommerudtalelser til DJ's sekretariat for hundeområdet, der sammenholder bedømmelseskemaerne med dommerens udtalelser vedr. aspiranten. I tvivlsspørgsmål inddrages udvalgsformanden for hundeområdet. Sekretariatet meddeler herefter DKK, hvorvidt dommeruddannelsen er bestået. Aspiranten modtager autorisationsbevis (FCI) og dommerkort direkte fra DKK

**Etik og opførsel:** Det forventes, at aspiranten møder velforberedt, frisk og veludhvilet, udviser almindelig god opførsel og har kendskab til og efterlever DJ's etiske retningslinjer for håndtering og træning af hunde samt DJ's værdisæt.